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Das  Geschäftsjahr  auf  einen  Blick

Geschäftsjahr 2014

(01.01. bis 31.12.)

Bilanzvolumen 105.904.880 € 103.972.949 €

Anlagevermögen 87.557.645 € 90.446.916 €

Finanzierung des Anlagevermögens

Kapitalrücklagen 55.435.751 € 49.117.216 €

Passive Sonder- u. Ausgleichsposten 33.083.302 € 35.144.336 €

Rückstellungen 17.900 € 20.250 €

Kreditverpflichtungen 17.273.780 € 18.299.353 €

Bilanzergebnis 0 € 0 €

Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag (-) -4.898.658 € -1.601.018 €

Zins- u. Tilgungserstattungen des Trägers 1.252.895 € 1.283.884 €

Verlustausgleich des Trägers 0 € 0 €

Fakten und Daten

Eigenbetrieb Klinikgebäude

Vorjahr

zum Vergleich
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A.      B i l a n z

I.  Bilanz  des  Eigenbetriebs  "Klinikgebäude Landkreis  Böblingen"    zum   31. Dezember  2014

A K T I V A  31.12.2014 31.12.2014 31.12.2013

 € € Tsd.€

A Ausstehende Einlagen auf das 0,00  0

festgesetzte Kapital

B Anlagevermögen  

I Immaterielle Anlagewerte 0,00  0

II Sachanlagen

1. Grundstücke und grundstücksgleiche 82.069.257,95 85.148

Rechte mit Betriebsbauten

2. Grundstücke und grundstücksgleiche 0,00 0
Rechte mit Wohnbauten

3. Technische Anlagen 4.355.675,00 3.956

4. Einrichtungen und Ausstattungen 5.021,00 7

5. Anlagen im Bau und Anzahlungen auf Anlagen 1.127.690,91 1.336

 87.557.644,86  90.447

C Umlaufvermögen  

I Vorräte 0,00  0

II Forderungen

1. Ford. aus Lieferungen und Leistungen 0,00 0

 -  davon mit Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr  

2. Forderungen an den Krankenhausträger 5.351,77 23

  -  davon mit Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr (0,00)

3. Forderungen nach dem Krankenhaus- 0,00 0

finanzierungsrecht

 -  davon mit Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr  (0,00)   

 

   

4. Sonstige Vermögensgegenstände 13.157,00 377

 -  davon mit Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr (0,00) 18.508,77  400

III Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00  0

IV Kassenbestand, Bankguthaben, Schecks 7.179.576,90  2.224

D Ausgleichsposten für Eigenmittel- 11.149.149,27  10.902

förderung nach dem KHG

E Rechnungsabgrenzungsposten (gem.§ 250 Abs.1 HGB) 0,00  0

F Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00  0
 

SUMME  AKTIVA 105.904.879,80  103.973

III Finanzanlagen 0,00  0
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I.  Bilanz  des  Eigenbetriebs  "Klinikgebäude Landkreis  Böblingen"    zum   31. Dezember  2014

 P A S S I V A  31.12.2014 31.12.2014 31.12.2013

 € € Tsd.€

  A Eigenkapital

       1. Festgesetztes Eigenkapital 0,00 0

       2. Kapitalrücklagen  54.664.697,09 48.125

       3. Gewinnrücklagen 0,00 0

       4. Gewinn- / Verlustvortrag (-) 0,00 0

       5. Bilanzgewinn / -verlust (-) 0,00 0

54.664.697,09  48.125

  B Sonderposten
 

       1. aus Fördermitteln nach KHG 32.699.851,00 34.645

       2. aus Zuweisungen der öffentlichen Hand 295.172,00 406

       3. aus Spenden 88.279,00 93

33.083.302,00  35.144

 -davon Pensionsrückstellungen (0,00)

 -dav. Rückst. für ausstehende Rechnungen (900,00)

       1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 16.602.453,05 17.347

 -davon gefördert nach dem KHG (0,00)

 -davon mit Restlaufzeit bis zu 1 Jahr (758.828,68)  

       2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen 442.948,20 2.121

 -  davon mit Restlaufzeit bis zu 1 Jahr (442.948,20)

       3. Verbindlichkeiten gegenüber dem KH-Träger 930.861,59 935

 -  davon mit Restlaufzeit bis zu 1 Jahr (1.486,57)

       4. Verbindlichkeiten nach KHG 99.792,82 105

        - davon mit Restlaufzeit bis zu 1 Jahr          (5.648,65)

       5. Sonstige Verbindlichkeiten 31.342,19 143

 -  davon mit Restlaufzeit bis zu 1 Jahr (31.342,19) 18.107.397,85  20.651

  E Ausgleichsposten aus Darlehensförderung 12.729,00  14

  F Rechnungsabgrenzungsposten (gem.§ 250 Abs.2 HGB) 18.853,86  19

SUMME  PASSIVA 105.904.879,80  103.973

2017.900,00  

  D Verbindlichkeiten

  C Rückstellungen
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A K T I V A Krankenhaus Krankenhaus Krankenhaus Reha-Klinik Innenumsatz  KH- EigB

Böblingen Herrenberg Leonberg Bau Verrechnungen Klinikgebäude Klinikgebäude

  *)

 € € € € € € €Klinikgebäude Klinikgebäude

A Ausstehende Einlagen auf 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

das festgesetzte Kapital

B Anlagevermögen  

I Immaterielle Anlagewerte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II Sachanlagen

1. Grundstücke u. grundstücksgleiche 42.523.145,09 14.318.310,53 19.804.313,33 5.423.489,00 0,00 82.069.257,95 82.069.257,95 

Rechte mit Betriebsbauten

2. Grundstücke u. grundstücksgleiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rechte mit Wohnbauten    

3. Technische Anlagen 641.374,00 672.623,00 3.035.790,00 5.888,00 0,00 4.355.675,00 4.355.675,00 

4. Einrichtungen und Ausstattungen 0,00 0,00 0,00 5.021,00 0,00 5.021,00 5.021,00 

5. Anlagen im Bau u. Anz.auf Anlagen 0,00 1.033.669,66 94.021,25 0,00 0,00 1.127.690,91 1.127.690,91 

III Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Summe B 43.164.519,09 16.024.603,19 22.934.124,58 5.434.398,00 0,00 87.557.644,86 87.557.644,86 

C Umlaufvermögen

I Vorräte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II Forderungen

1. Ford. aus Lieferungen und Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 -  davon mit einer Restlaufzeit

    von mehr als 1 Jahr

2. Ford. an  den KH-Träger und seine Einricht. 2.744,82 1.612,04 994,91 0,00 0,00 5.351,77 5.351,77 
 -  davon mit einer Restlaufzeit  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    von mehr als 1 Jahr  

3. Ford. nach Krankenhausfinanzierungsrecht 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 -  davon mit einer Restlaufzeit

    von mehr als 1 Jahr

4. Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 13.065,16 91,84 0,00 0,00 13.157,00 13.157,00 

III Wertpapiere des Umlaufvemögens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV Kassenbestand, Bankguthaben, 5.968.120,59 1.283.478,68 599.303,66 0,00 -671.326,03 7.179.576,90 7.179.576,90 

Summe C 5.970.865,41 1.298.155,88 600.390,41 0,00 -671.326,03 7.198.085,67 7.198.085,67 

D Ausgleichsposten für 4.714.664,00 0,00 6.434.485,27 0,00 0,00 11.149.149,27 11.149.149,27 

Eigenmittelförderung

nach dem KHG

E Rechnungsabgrenzungs- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

posten

F Nicht durch Eigenkapital 0,00 0,00 0,00 771.053,46 -771.053,46 0,00 0,00 

gedeckter Fehlbetrag

SUMME  AKTIVA 53.850.048,50 17.322.759,07 29.969.000,26 6.205.451,46 -1.442.379,49 105.904.879,80 105.904.879,80 

*)  Umsätze und Verrechnungen zwischen den Krankenhäusern und der Geriatr. Reha-Klinik Bau  untereinander.

Einzelaufstellung   zur   Bilanz   zum   31.12.2014                                          
Eigenbetrieb "Klinikgebäude Landkreis Böblingen"
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P A S S I V A Krankenhaus Krankenhaus Krankenhaus Reha-Klinik Innenumsatz  KH- EigB

Böblingen Herrenberg Leonberg Bau Verrechnungen Klinikgebäude Klinikgebäude

 € € € € € € €

A Eigenkapital

1. Festgesetztes Eigenkapital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Kapitalrücklagen  23.563.690,54 9.468.919,45 22.403.140,56 0,00 -771.053,46 54.664.697,09 54.664.697,09 

3. Gewinnrücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Gewinn- / Verlustvortrag (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 0,00 771.053,46 -771.053,46 0,00 
0,00 

Summe A 23.563.690,54 9.468.919,45 22.403.140,56 0,00 -771.053,46 54.664.697,09 54.664.697,09 

B Sonderposten

1. aus Fördermitteln nach KHG 19.816.939,00 7.464.885,00 5.418.027,00 0,00 0,00 32.699.851,00 32.699.851,00 

2. aus Zuweisungen der öffentl. Hand 107.910,00 0,00 187.262,00 0,00 0,00 295.172,00 295.172,00 

3. aus Spenden 0,00 88.279,00 0,00 0,00 0,00 88.279,00 88.279,00 

Summe B 19.924.849,00 7.553.164,00 5.605.289,00 0,00 0,00 33.083.302,00 33.083.302,00 

C Rückstellungen 3.830,00 5.570,00 4.670,00 3.830,00 0,00 17.900,00 17.900,00 

 -dav. Pensionsrückstellungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 -dav. Rückst. für ausstehende Rechnungen 0,00 900,00 0,00 0,00 0,00 900,00 900,00 

D Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber 10.330.402,73 0,00 1.699.338,71 5.244.037,64 -671.326,03 16.602.453,05 16.602.453,05 

Kreditinstituten
 -davon gefördert nach dem KHG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 -davon mit Restlaufzeit bis zu 1 Jahr 329.635,50 0,00 89.990,46 1.010.528,75 -671.326,03 758.828,68 758.828,68 

2. Verbindlk aus Lief. u. Leistungen 1.901,21 182.583,80 256.561,99 1.901,20 0,00 442.948,20 442.948,20 

  - davon mit Restlaufzeit bis zu 1 jahr 1.901,21 182.583,80 256.561,99 1.901,20 0,00 442.948,20 442.948,20 

3. Verbindlichkeiten an den Landkreis 25.375,02 0,00 0,00 905.486,57 0,00 930.861,59 930.861,59 

  - davon mit Restlaufzeit bis zu 1 jahr 0,00 0,00 0,00 1.486,57 0,00 1.486,57 1.486,57 

4. Verbindlichkeiten nach KHG 0,00 99.792,82 0,00 0,00 0,00 99.792,82 99.792,82 

  - davon mit Restlaufzeit bis zu 1 jahr 0,00 5.648,65 0,00 0,00 0,00 5.648,65 5.648,65 

5. Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 31.342,19 0,00 31.342,19 31.342,19 

  - davon mit Restlaufzeit bis zu 1 jahr 0,00 0,00 0,00 31.342,19 0,00 31.342,19 
31.342,19 

Summe D 10.357.678,96 282.376,62 1.955.900,70 6.182.767,60 -671.326,03 18.107.397,85 18.107.397,85 

E Ausgleichsposten 0,00 12.729,00 0,00 0,00 0,00 12.729,00 12.729,00 

aus Darlehensförderung

F Rechnungsabgrenzungs- 0,00 0,00 0,00 18.853,86 0,00 18.853,86 18.853,86 

posten

SUMME  PASSIVA 53.850.048,50 17.322.759,07 29.969.000,26 6.205.451,46 -1.442.379,49 105.904.879,80 105.904.879,80 
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II.               Erläuterungen  zur  Bilanz  zum  31. Dezember  2014

Die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung sind entsprechend den Bestimmungen des

§ 4 KHBV  i.V.m. § 5 KHBV  gemäß Anlage 1 bzw. Anlage 2 zur KHBV aufgestellt.

A  K  T  I  V  A

Position B

Anlagevermögen

Das Anlagevermögen beläuft sich zum 31.12.2014 auf 87.558 T€ .

Die Finanzierung stellt sich wie folgt dar:

Fördermittel nach KHG (erfolgsneutral) 33.504 T€

Zuweisungen der öffentlichen Hand (erfolgsneutral) 295 T€

Kapitalrücklagen 36.367 T€

Langfristige Rückstellungen 0 T€

Langfristige Darlehen 16.602 T€

Kurzfristige Fremdmittel 702 T€

Spenden 88 T€

87.558 T€

Die Zugänge des Anlagevermögens beliefen sich in der Summe auf  T€ 3.015

die Abschreibungen beliefen sich auf T€  5.904

Folgende Anlagenzugänge wurden im Geschäftsjahr aktiviert:

Krankenhaus Herrenberg T€ 2.264

Krankenhaus Leonberg T€ 750

     Anmerkung: Der Anlagenzugang bezieht sich auf 

die Übernahme neuer Investitionen(Gebäude und Technische Anlagen) der 

Krankenhäuser Leonberg und Herrenberg

Position C  Nr. II. 2

Forderung gegenüber dem Landkreis Böblingen i.H. v. 5.351 EUR betrifft überwiegend  Guthabenzins KSK BB.

Die Forderung ist im Jahr 2015 komplett ausgeglichen.

Position C  Nr. II. 4

Sonstige Vermögensgegenstände betreffen mit 13.157,00 EUR debitorische Kreditoren.

Position D

Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung

Gemäß § 5 Abs.5 KHBV ist in der Bilanz ein Aktivposten in Höhe der Abschreibungen auf das nach § 9 Abs.2 Nr.4

 KHG geförderte Sachanlagevermögen zu bilden, das vor Inkrafttreten des KHG mit Eigenmitteln finanziert wurde.
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Position A
Die Festsetzung von Eigenkapital ist nicht zwingend, weil der Landkreis nach dem Gesetz für seine Eigenbetriebe voll

haftet.  An die Stelle von festgesetztem Eigenkapital treten die Kapitalrücklagen.

Die Kapitalrücklagen sind durch Anlagevermögen gebunden. Sie dienen zur Verrechnung von Abschreibungsverlusten.

Das um die Eigenmittelförderung (Aktiva Pos. D) bereinigte Eigenkapital entwickelte sich im Berichtsjahr wie folgt:

Ausgl.-Posten

für Eigenmittel-

Förderung

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

48.125 0 0 48.125 0 0 -10.902 37.223 

 Änderungen zur Eröff.-Bilanz 0 0 0 0 0 0 0 

1.253 0 0 1.253 0 0 0 1.253 

10.186 0 0 10.186 0 0 0 10.186 

 Zuführg.zu APo für Eigenm.-Förd. 0 0 0 0 0 0 -247 -247 

 Jahresfehlbetrag 2014 0 0 0 0 0 -4.899 0 -4.899 

 Verrechnungen -4.899 0 0 -4.899 0 4.899 0 0 

 Stand 31.12.2014 54.665 0 0 54.665 0 0 -11.149 43.516 

Veränderung gegenüber Vorjahr 6.293   

Position B
Die  Sonderposten   weisen die für Anschaffungen verwendeten Fördermittel nach KHG und Zuwendungen der öffentlichen

Hand aus.   Die Zuordnung der Sonderposten zu Eigen- oder Fremkapital ist rechtlich umstritten, weil sie bei einem Eventual-

Rückerstattungsanspruch der Förderbehörde zu echten Verbindlichkeiten werden könnten.

Sonderposten werden in Höhe des jährlichen Werteverzehrs (AfA) auf die damit finanzierten Anlagegüter aufgelöst.

Die Sonderpostenauflösung führt zu Ertragsbuchungen, die den angefallenen Abschreibungsaufwand neutralisieren.

Position C
Es handelt sich um 

Rückstellungen für ausstehende Rechnungen sowie um Jahresabschlussrückstellungen

Position D Nr. 1
Die  Darlehensverbindlichkeiten    gegenüber Kreditinstituten betragen:

in TEUR

Standort Stand 31.12.2014 bis 1 Jahr 1-5 Jahre länger als 5 Jahre
Böblingen 10.330.403 329.635 1.546.561 8.454.206
Leonberg 1.699.339 89.990 392.605 1.216.743
Herrenberg 0 0 0 0
Reha 4.572.712 339.203 1.745.857 2.487.652
gesamt 16.602.453 758.829 3.685.023 12.158.601

Position D Nr. 4
Bei den  Verbindlichkeiten nach dem Krankenhausfinanzierungsrecht handelt es sich um Fördermittel nach § 9 Abs.1 KHG

bzw. § 12 Abs.1 LKHG, die nach Aktivierung der mit diesen Mitteln beschafften Anlagegüter in Sonderposten umgewandelt werden.

Im vorliegenden Fall handelt es sich um eine Fördermittel-Rückerstattung des KKH Herrenberg an das Land,  

die in Raten bis 2032 erfolgen muss.  Grund hierfür ist die Ausgliederung der Röntgenabteilung ab 2000.

Position D  Nr. 5
Unter der Position   sonstige Verbindlichkeiten   werden Verbindlichkeiten aus  Jahresabgrenzungen

(z.B. Zinsabgrenzungen) ausgewiesen.

Position E
Ausgleichsposten für Darlehensförderung

Das Land fördert Lasten aus Darlehen, die für förderungsfähige Investitionskosten vor Aufnahme des Krankenhauses in den

Krankenhausplan aufgenommen worden sind (§ 9 Abs. 2 Nr.3 KHG).

Gemäß § 5 Abs.4 KHBV ist in der Bilanz ein Passivposten zu bilden, wenn die Nutzungsdauer der geförderten Anlagegüter länger

ist als die Laufzeit des Darlehens. Die Auflösung dieses Ausgleichspostens erfolgt in Höhe der Abschreibungen auf die mit

diesen Darlehen finanzierten Anlagegüter. 

 Erstatt.Zins/Tilg. LKrs

 Invest.-Zuschüsse LKrs

P A S S I V A

     Kapital-        

rücklagen

zweckgeb.Rückla

gen

freie Gewinn- 

rücklagen
Gesamt

Darlehens-Verbindlichkeiten mit Fälligkeit

Verlust 

vortrag

Jahres-

fehlbetrag
gesamt

 Stand 31.12.2013
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I.

G u. V Vorjahr
Position € € Tsd.€

1.  bis   5.   fallen nicht an
 

6. Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0

 

7. Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0

der öffentlichen Hand  
 

8. Sonstige betriebliche Erträge 620.619,04 3.506

620.619,04 3.506

9. Personalaufwand 0,00 0

 

10. Materialaufwand 0,00 0  

 

Zwischenergebnis : 620.619,04 3.506

 

11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung 0,00 0

von Investitionen
 - davon Fördermittel nach dem KHG (0,00)

 

12. Erträge aus der Einstellung von 246.865,00 247

Ausgleichsposten aus Darlehens-  

förderung und für Eigenmittelförderung  
 

13. Erträge aus der Auflösung von 2.061.034,00 2.061

Sonderposten nach KHG
 

14. Erträge aus der Auflösung des Aus- 740,00 1

gleichspostens für Darlehensförderung 2.308.639,00 2.309
 

15. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00 0

Sonderposten und Verbindlichkeiten
nach KHG

16. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00 0

Ausgleichsposten aus Darlehensförderung

17.  bis  19.   fallen nicht an

20. Abschreibungen 5.903.800,28 5.767

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.240.420,61 933

7.144.220,89 6.700

Zwischenergebnis : -4.214.962,85 -885

vom  01. Januar  bis  31. Dezember  2014

  Landkreis  Böblingen"

für  die  Zeit

Gewinn-  und  Verlustrechnung 

Eigenbetrieb "Klinikgebäude

B.  Gewinn- und Verlustrechnung
14



G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

22.  bis  23.   fallen nicht an

24. Sonstige Zinsen u.ä. Erträge 4.356,86 4.356,86 0

25. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0

Wertpapiere des Umlaufvermögens

26. Zinsen u.ä. Aufwendungen 684.041,46 684.041,46 716

27. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit : -4.894.647,45 -1.601

28. Außerordentliche Erträge 0,00 0

29. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

30. Außerordentl. Ergebnis  (Pos. 28 ./. Pos. 29) 0,00 0

31. Steuern 4.010,00 0
 - davon vom Einkommen und vom Ertrag (0,00)

32. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (-) -4.898.657,45 -1.601

Bilanzergebnis des Vorjahres 0,00 0

zuzgl.  Jahresergebnis -4.898.657,45 -1.601

abzgl.  Einstellung in Rücklagen 0,00 0

zuzgl.  Entnahmen aus Rücklagen 4.898.657,45 1.601

Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0

15



Einzelaufstellung   zur   Gewinn- und Verlustrechnung   2014

Krankenhaus Krankenhaus Krankenhaus Reha-Klinik Innenumsatz

KH 

Klinikgebäude Eigenbetrieb

Böblingen Herrenberg Leonberg Bau Verrechnungen Klinikgebäude

G u. V

Position € € € € € € €

 1. bis  5.   fallen nicht an
 

 6. Aktivierte Eigenleistungen 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 

 7. Zuweisungen und Zuschüsse 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

der öffentlichen Hand  
 

 8. Sonstige betriebliche Erträge 0,00  159.838,13  234.534,59  226.246,32  0,00  620.619,04  620.619,04  

Zwischensumme Pos. 1 bis 8 0,00  159.838,13  234.534,59  226.246,32  0,00  620.619,04  620.619,04  

9. Personalaufwand 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

10. Materialaufwand 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Zwischenergebnis  Pos. 1 bis 10 : 0,00  159.838,13  234.534,59  226.246,32  0,00  620.619,04  620.619,04  

11. Erträge aus Zuwendungen für Investitionen 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 

12. Erträge aus der Einstellung von 97.291,00  0,00  149.574,00  0,00  0,00  246.865,00  246.865,00  

Ausgleichsposten aus Darlehens-
förderung und für Eigenmittelförderung

13. Erträge aus der Auflösung von 1.049.764,00  475.025,00  536.245,00  0,00  0,00  2.061.034,00  2.061.034,00  

Sonderposten nach KHG

14. Erträge aus der Auflösung des Aus- 0,00  740,00  0,00  0,00  0,00  740,00  740,00  

gleichspostens für Darlehensförderung

Zwischensumme  Pos. 11 bis 14: 1.147.055,00  475.765,00  685.819,00  0,00  0,00  2.308.639,00  2.308.639,00  

15. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Sonderposten u.Verbindlichkeiten n.KHG

 

16. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Ausgleichsposten aus Darlehensförderung

17. bis  19.   fallen nicht an

 
20. Abschreibungen 2.658.700,00  858.879,29  2.214.962,99  171.258,00  0,00  5.903.800,28  5.903.800,28  

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen 8.583,08  620.894,65  607.153,26  3.789,62  0,00  1.240.420,61  1.240.420,61  

Zwischensumme  Pos. 15 bis 21: 2.667.283,08  1.479.773,94  2.822.116,25  175.047,62  0,00  7.144.220,89  7.144.220,89  

Zwischenergebnis  Pos. 1 bis 21 : -1.520.228,08  -844.170,81  -1.901.762,66  51.198,70  0,00  -4.214.962,85  -4.214.962,85  
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Krankenhaus Krankenhaus Krankenhaus Reha-Klinik Innenumsatz

KH 

Klinikgebäude Eigenbetrieb

Böblingen Herrenberg Leonberg Bau Verrechnungen Klinikgebäude

G u. V

Position € € € € € € €

22. bis  23.   fallen nicht an

24. Sonstige Zinsen und ähnl. Erträge 2.744,82 1.612,04 0,00 0,00 0,00 4.356,86 4.356,86 

Zwischensumme  Pos. 22 bis 24: 2.744,82 1.612,04 0,00 0,00 0,00 4.356,86 4.356,86 

25. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Wertpapiere des Umlaufvermögens

26. Zinsen und ähnl. Aufwendungen 425.244,91 0,00 77.936,31 180.860,24 0,00 684.041,46 684.041,46 

Zwischensumme  Pos. 25 bis 26: 425.244,91 0,00 77.936,31 180.860,24 0,00 684.041,46 684.041,46 

27. Ergebnis der gewöhnlichen

Geschäftstätigkeit:

28. Außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30. Außerordentl. Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(Pos. 28 ./. Pos. 29)

31. Steuern 0,00 4.010,00 0,00 0,00 0,00 4.010,00 4.010,00 

32. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (-) -1.942.728,17 -846.568,77 -1.979.698,97 -129.661,54 0,00 -4.898.657,45 -4.898.657,45 

Bilanzergebnis des Vorjahres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jahresergebnis -1.942.728,17 -846.568,77 -1.979.698,97 -129.661,54 -4.898.657,45 -4.898.657,45 

Einstellung in Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entnahmen aus Rücklagen 1.942.728,17 846.568,77 1.979.698,97 129.661,54 4.898.657,45 4.898.657,45 

Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-4.894.647,45 -1.942.728,17 -842.558,77 -1.979.698,97 -129.661,54 0,00 -4.894.647,45 
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II.         Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung  2014

Position 8

Die sonstigen betrieblichen Erträge umfassen: T€

1. Pachteinnahmen Reha Klinik 226

2. Beteiligung KKBB an der Gebäudeerhaltung 377

3. Periodenfremde Erträge 17

Gesamt 620

Position 12

Die Einstellung in den aktiven Ausgleichsposten erfolgt in Höhe der jährlichen Abschreibungen auf das nach

§ 9 Abs.2 Nr.4 KHG geförderte, vor KHG mit Eigenmitteln finanzierte Anlagevermögen (vgl. Bilanz Aktiva Pos. D).

 

Positionen 13  und  14

Die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten und passiven Ausgleichsposten dienen zur Neutralisierung der

Abschreibungen auf das mit Fördermitteln beschaffte Anlagevermögen.

Position 20

Von den Abschreibungen entfallen auf:

 -  geförderte Anlagegüter 2.061.825 €

 -  mit Träger-/ Eigenmitteln finanzierte betriebliche  Anlagegüter 3.841.975 €

Insgesamt : 5.903.800 €5.903.800,00  €

Position 21

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen u.a. Kosten 

für die Beratung/Prüfung 70 T€, für Instandhaltung 1.153 T€

für Abgaben und Versicherungen 4 T€, sowie EDV- und Beratungsaufwendungen T€ 13

Position 26

Eine detaillierte Darstellung der Darlehenszinsen ist in Anlage 1 Nr.5 enthalten.
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Anlage 1

zum  Jahresabschluss   2014

des Eigenbetriebs" Klinikgebäude

 Landkreis Böblingen"
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Anlagen

                 1.  Anhang  zum  Jahresabschluss

A. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze in der Bilanz

1.    Der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2014 wurde gemäß den Vorschriften
       der Krankenhausbuchführungsverordnung (KHBV) erstellt.

2.    Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungskosten, vermindert um planmäßige
       Abschreibungen entsprechend der jeweiligen betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer 
       bewertet (Gebäude 50 Jahre, technische Anlagen 10 bis 25 Jahre).

3.    Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände und Rechnungsabgrenzungsposten
       sind zum Nennwert bilanziert.

4.    Die Stände der Bankguthaben sind mit den Kontoauszügen abgestimmt. Die Bestände
       der Barkassen sind mit den Kassenbüchern abgestimmt.

5.    Die Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag passiviert. Verbindlichkeiten

       mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren belaufen sich auf TEUR   12.159.

       Eine Sicherung durch Pfandrechte oder ähnliche Rechte besteht nicht.

6.    Rückstellungen wurden nach den gesetzlichen Bewertungsbestimmungen ermittelt.

7.   Die Verpflichtungen aus Bestellobligo betrugen TEUR 1.594

8.    Die Ausgleichsposten aus Darlehensförderung (§ 5 Abs.4 KHBV) und für Eigenmittel-
       förderung (§ 5 Abs.5 KHBV) wurden gemäß den Bestimmungen gebildet. Die Auf-
       lösung des passiven Ausgleichspostens aus Darlehensförderung erfolgt in Höhe der
       Abschreibungen auf das mit diesen Fördermitteln finanzierte Anlagevermögen.
       Die Sonderposten aus Zuweisungen und Zuschüssen der öffentlichen Hand und 
       Dritter zur Finanzierung des Sachanlagevermögens wurden gemäß den Vorschriften

       des § 5 Abs. 2 und 3 KHBV gebildet.

B.

Grundsätze des Ausweises in der Gewinn- und Verlustrechnung

       Die Erträge und Aufwendungen des Geschäftsjahres wurden unabhängig von den

       Zeitpunkten der jeweiligen Zahlungen im Jahresabschluss berücksichtigt.
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Lagebericht  

 

I. Allgemeines   

Das Jahr 2014 stellte für den Eigenbetrieb Klinikgebäude des Landkreises Böblingen 

das zweite vollständige Betriebsjahr dar. Dabei kam der Eigenbetrieb Klinikgebäude 

seinem satzungsmäßigen Zweck vollumfänglich nach.  

Die Kreiskliniken Böblingen gGmbH mit ihren Häusern in Herrenberg und Leonberg 

wurde durch die Übernahme der im Jahr 2013 angefallenen Investitionskosten weiter 

entlastet. Dem Eigenbetrieb wurden dazu mit Kaufvertrag vom 9. Juli 2013 sämtliche 

Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte mit Betriebsbauten einschließlich der 

Betriebsbauten auf fremden Grundstücken, sämtliche Technische Anlagen sowie 

geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau, welche sich auf erwähntes 

Anlagevermögen beziehen, verkauft und übertragen. Auf diese Weise konnte in 

einem weiteren Schritt die Abschreibungsbelastung im Betriebsergebnis der 

Klinikgesellschaft reduziert werden und durch den gezahlten Kaufpreis in Höhe von 

5,029 Mio. Euro die Liquidität der beiden Häuser gestärkt werden.  

Das Jahresergebnis hat sich im Vergleich zum Vorjahr um ca. 3,3 Mio. Euro 

verschlechtert. Dies ist zurückzuführen auf einen Rückgang bei den sonstigen 

Erträgen im Zusammenhang mit der Auflösung von Pensionsrückstellungen im Jahr 

2013.  

Der Landkreis Böblingen stellt von 2013 an bis auf Weiteres dem Eigenbetrieb für die 

beiden Standorte in Leonberg und Herrenberg für die Bestandssanierung, 

Maßnahmen zur Weiterentwicklung der Versorgungsstruktur und für 

Brandschutzmaßnahmen Mittel zur Verfügung; in 2014 waren dies 4,105 Mio. Euro.  

Darüber hinaus wurde in 2014 für den geplanten Neubau einer Zentralklinik auf dem 

Flugfeld vom Landkreis eine zweite Einstellung in die Kapitalrücklage in Höhe von 

4,0 Mio. Euro vorgenommen. Im Jahr 2014 wurden am Standort Leonberg u.a. 

folgende bauliche Maßnahmen durchgeführt bzw. abgeschlossen: Sanierung der 

Intensivstation (Errichtung einer neuen Intensivstation mit insgesamt 12 Betten), 

Sanierung und Modernisierung der Aufzugsanlagen, Erneuerung der WC-Anlagen 

sowie die Wartung der haus- und betriebstechnischen Anlagen. Am Standort 

Herrenberg wurden in 2014 folgende bauliche Maßnahmen vorgenommen: 

Abschluss der Sanierungs- und Renovierungsmaßnahmen der Verteilerknoten im    

1. und 3. Obergeschoss (hierüber sind nun alle Verteilerknoten am Standort saniert), 

Fortführung sowohl der Sanierung der Funktionsdiagnostik mit Endoskopiebereich, 

als auch der Modernisierung der Notaufnahme, des Schockraums und des 

Sozialraums, inklusive der gebäudetechnischen Anlagen in diesem Bereich. Neben 

der Modernisierung bzw. des Ausbaus von Patientenzimmern in der Palliativstation 

(Fertigstellung im April 2015) sind zudem in 2014 auch noch die erforderlichen 

Brandschutzmaßnahmen aktualisiert bzw. angepasst worden.       
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II.  Jahresabschluss 2014 
    

      Der Jahresabschluss schließt in der Gewinn- und 
 Verlustrechnung ab mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von 4.898.657,45 € 

      Aufwendungen für Abschreibungen belaufen sich auf 5.903.800,28 € 

      Personal- und Materialaufwand sind angefallen i.H.v. 0,00 € 

      Sonstige betriebliche Aufwendungen betragen 
 

1.240.420,61 € 

      Zinsaufwendungen sind angefallen in Höhe von 
 

684.041,46 € 

      Steuern für die Klinikgebäude  betrugen(Grunderwerbsteuer) 
 

4.010,00 € 

      Dem gegenüber stehen Erträge zur Neutralisierung 
 der Aufwendungen aus geförderten Investitions-  
 leistungen durch das Land in Höhe von 

 
2.061.034,00 € 

      Pachteinnahmen  der Geriatr. Reha-Klinik {Bau} 
 

226.246,32 € 

      Erlöse aus Vermietung von Wohnraum und Stellplätzen 0,00 € 

      Sonstige und außerordentliche Erträge 
 

646.334,58 € 

      Dies ergibt den ausgewiesenen Fehlbetrag in Höhe von 4.898.657,45 € 
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Anlage 2

Einzelabschlüsse  des  Eigenbetriebs

"Klinikgebäude

Landkreis  Böblingen"

für  das  Geschäftsjahr   2014
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

I. vom  01. Januar  bis  31. Dezember  2014

    des  Kreiskrankenhauses  Böblingen

                    ( Nach KHBV   - gekürzte Fassung - )

G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

 1. bis  5.     fallen nicht an 

 6. Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0

 7. Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0

der öffentlichen Hand

 8. Sonstige betriebliche Erträge 0,00 0,00 1.531

 9. Personalaufwand 0,00 0

10. Materialaufwand 0,00 0,00 0

Zwischenergebnis : 0,00 1.531

11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung 0,00 0

von Investitionen
 - davon Fördermittel nach dem KHG (0,00)

12. Erträge aus der Einstellung von 97.291,00 97

Ausgleichsposten aus Darlehens-

förderung und für Eigenmittelförderung

13. Erträge aus der Auflösung von 1.049.764,00 1.049

Sonderposten nach KHG

14. Erträge aus der Auflösung des Aus- 0,00 0

gleichspostens für Darlehensförderung

15. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonder- 0,00 0

posten und Verbindlichkeiten nach KHG

16. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00 0

Ausgleichsposten aus Darlehensförderung

17. bis 19.    fallen nicht an 1.147.055,00 1.146

20. Abschreibungen 2.658.700,00 2.658

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen 8.583,08 2.667.283,08 25

Zwischenergebnis : -1.520.228,08 -6

       Gewinn-   und   Verlustrechnung
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G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

22. bis 23.    fallen nicht an

24. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2.744,82 0

25. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0

Wertpapiere des Umlaufvermögens

26. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 425.244,91 -422.500,09 405

27. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit : -1.942.728,17 -411

28. Außerordentliche Erträge 0,00 0

29. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

30. Außerordentl. Ergebnis  (Pos. 28 ./. Pos. 29) 0,00 0

31. Steuern 0,00 0

 - davon vom Einkommen und vom Ertrag (0,00)

32. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (-) -1.942.728,17 -411

Bilanzergebnis des Vorjahres 0,00 0

zuzgl.  Jahresergebnis -1.942.728,17 -411

abzgl.  Einstellung in Rücklagen 0,00 0

zuzgl.  Entnahmen aus Rücklagen 1.942.728,17 411

Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0
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Leonberg

Böblingen

Herrenberg

Kreiskrankenhaus
Herrenberg
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

I. vom  01. Januar  bis  31. Dezember  2014

    des  Kreiskrankenhauses  Herrenberg

                    ( Nach KHBV   - gekürzte Fassung - )

G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

 1. bis  5.     fallen nicht an 

 6. Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0

 7. Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0

der öffentlichen Hand

 8. Sonstige betriebliche Erträge 159.838,13 159.838,13 595

 9. Personalaufwand 0,00 0

10. Materialaufwand 0,00 0,00 0

Zwischenergebnis : 159.838,13 595

11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung 0,00 0

von Investitionen
 - davon Fördermittel nach dem KHG (0,00)

12. Erträge aus der Einstellung von 0,00 0

Ausgleichsposten aus Darlehens-

förderung und für Eigenmittelförderung

13. Erträge aus der Auflösung von 475.025,00 475

Sonderposten nach KHG

14. Erträge aus der Auflösung des Aus- 740,00 1

gleichspostens für Darlehensförderung

15. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonder- 0,00 0

posten und Verbindlichkeiten nach KHG

16. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00 0

Ausgleichsposten aus Darlehensförderung

17. bis 19.    fallen nicht an 475.765,00 476

20. Abschreibungen 858.879,29 801

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen 620.894,65 1.479.773,94 352

Zwischenergebnis : -844.170,81 -82

       Gewinn-   und   Verlustrechnung
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G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

22. bis 23.    fallen nicht an

24. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1.612,04 0

25. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0

Wertpapiere des Umlaufvermögens

26. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 1.612,04 0

27. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit : -842.558,77 -82

28. Außerordentliche Erträge 0,00 0

29. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

30. Außerordentl. Ergebnis  (Pos. 28 ./. Pos. 29) 0,00 0

31. Steuern 4.010,00 0

 - davon vom Einkommen und vom Ertrag (0,00)

32. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (-) -846.568,77 -82

Bilanzergebnis des Vorjahres 0,00 0

zuzgl.  Jahresergebnis -846.568,77 -82

abzgl.  Einstellung in Rücklagen 0,00 0

zuzgl.  Entnahmen aus Rücklagen 846.568,77 82

Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0
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Leonberg

Böblingen

Herrenberg
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

I. vom  01. Januar  bis  31. Dezember  2014

    des  Kreiskrankenhauses  Leonberg

                    ( Nach KHBV   - gekürzte Fassung - )

G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

 1. bis  5.     fallen nicht an 

 6. Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0

 7. Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0

der öffentlichen Hand

 8. Sonstige betriebliche Erträge 234.534,59 234.534,59 1.236

 9. Personalaufwand 0,00 0

10. Materialaufwand 0,00 0,00 0

Zwischenergebnis : 234.534,59 1.236

11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung 0,00 0

von Investitionen
 - davon Fördermittel nach dem KHG (0,00)

12. Erträge aus der Einstellung von 149.574,00 149

Ausgleichsposten aus Darlehens-

förderung und für Eigenmittelförderung

13. Erträge aus der Auflösung von 536.245,00 536

Sonderposten nach KHG

14. Erträge aus der Auflösung des Aus- 0,00 0

gleichspostens für Darlehensförderung

15. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonder- 0,00 0

posten und Verbindlichkeiten nach KHG

16. Aufwendungen aus der Zuführung zu 0,00 0

Ausgleichsposten aus Darlehensförderung

17. bis 19.    fallen nicht an 685.819,00 685

20. Abschreibungen 2.214.962,99 2.136

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen 607.153,26 2.822.116,25 551

Zwischenergebnis : -1.901.762,66 -766

       Gewinn-   und   Verlustrechnung
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G u. V Vorjahr

Position € € Tsd.€

22. bis 23.    fallen nicht an

24. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0

25. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 0,00 0

Wertpapiere des Umlaufvermögens

26. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 77.936,31 -77.936,31 82

27. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit : -1.979.698,97 -848

28. Außerordentliche Erträge 0,00 0

29. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

30. Außerordentl. Ergebnis  (Pos. 28 ./. Pos. 29) 0,00 0

31. Steuern 0,00 0

 - davon vom Einkommen und vom Ertrag (0,00)

32. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (-) -1.979.698,97 -848

Bilanzergebnis des Vorjahres 0,00 0

zuzgl.  Jahresergebnis -1.979.698,97 -848

abzgl.  Einstellung in Rücklagen 0,00 0

zuzgl.  Entnahmen aus Rücklagen 1.979.698,97 848

Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0
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Leonberg

Böblingen

Herrenberg

Am Kreiskrankenhaus Böblingen

Bau und Vermögens-
verwaltung

Geriatrische
Rehabilitations-Klinik

43



 

B
il
a

n
z
 d

e
r 

G
e
ri

a
tr

is
c
h

e
n

 R
e
h

a
-K

li
n

ik
 (

B
a

u
) 

  
z
u

m
  
3
1
.D

e
z
e
m

b
e
r 

 2
0
1
4

(N
a

c
h

 K
H

B
V

  
-g

e
k

ü
rz

te
 F

a
s

s
u

n
g

-)

  
  

  
  

 A
 K

 T
 I

 V
 A

3
1
.1

2
.2

0
1
4

3
1
.1

2
.2

0
1
4

3
1
.1

2
.2

0
1
3

  
  

  
  

P
 A

 S
 S

 I
 V

 A
3
1
.1

2
.2

0
1
4

3
1
.1

2
.2

0
1
4

3
1
.1

2
.2

0
1
3

€
€

T
s
d
.€

€
€

T
s
d
.€

A
 

A
u

s
s
te

h
e

n
d

e
 E

in
la

g
e

n
 a

u
f

0
,0

0
  

0
A

E
ig

e
n

k
a

p
it

a
l

d
a

s
 f

e
s
tg

e
s
e

tz
te

 K
a

p
it

a
l

1
.

F
e
st

g
e
se

tz
te

s 
E
ig

e
n
k
a
p
it
a
l

0
,0

0
0

2
.

K
a
p
it
a
lr
ü
ck

la
g
e
n
  

0
,0

0
0

B
A

n
la

g
e

v
e

rm
ö

g
e

n
 

3
.

G
e
w

in
n
rü

ck
la

g
e
n

0
,0

0
0

I
Im

m
a
te

ri
e
lle

 A
n
la

g
e
w

e
rt

e
0

,0
0

  
0

4
.

G
e
w

in
n
- 

/ 
V
e
rl
u
st

v
o
rt

ra
g
 (

-)
0

,0
0

0

II
S
a
ch

a
n
la

g
e
n

5
.

B
ila

n
zg

e
w

in
n
/-

v
e
rl
u
st

 (
-)

0
,0

0
0

1
.

G
ru

n
d
st

ü
ck

e
 u

n
d
 g

ru
n
d
st

ü
ck

sg
le

ic
h
e

5
.4

2
3

.4
8

9
,0

0
5

.5
9

0
N

ic
h
t 

d
u
rc

h
 E

ig
e
n
ka

p
it
a
l 
g
e
d
e
ck

te
r 

F
e
h
lb

e
tr

a
g

0
,0

0
0

R
e
ch

te
 m

it
 B

e
tr

ie
b
sb

a
u
te

n

3
.

T
e
ch

n
is

ch
e
 A

n
la

g
e
n

5
.8

8
8

,0
0

8
B

S
o

n
d

e
rp

o
s
te

n
0
,0

0
  

0

4
.

E
in

ri
ch

tu
n
g
e
n
 u

n
d
 A

u
ss

ta
tt

u
n
g
e
n

5
.0

2
1

,0
0

7

5
.

A
n
la

g
e
n
 i
m

 B
a
u
 u

n
d
 A

n
za

h
lu

n
g
e
n
 a

u
f 

A
n
la

g
e
n

0
,0

0
0

C
R

ü
c
k

s
te

ll
u

n
g

e
n

3
.8

3
0

,0
0

4

 
5

.4
3

4
.3

9
8

,0
0

  
5

.6
0

5
d
a
v
o
n
 P

e
n
si

o
n
sr

ü
ck

st
e
llu

n
g
e
n

0
,0

0
  

C
U

m
la

u
fv

e
rm

ö
g

e
n

D
V

e
rb

in
d

li
c
h

k
e

it
e

n

I
V
o
rr

ä
te

 
0

,0
0

  
0

1
.

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 g

e
g
e
n
ü
b
e
r 

K
re

d
it
in

st
it
u
te

n
5

.2
4

4
.0

3
7

,6
4

 
5

.6
4

3

II
F
o
rd

e
ru

n
g
e
n

 
  
- 

d
a
vo

n
 g

e
fö

rd
e
rt

 n
a
ch

 d
e
m

 K
H

G
(0

,0
0
)

1
.

F
o
rd

e
ru

n
g
e
n
 a

n
 d

. 
K
H

-T
rä

g
e
r 

u
. 
d
e
ss

e
n
 E

in
ri
ch

tu
n
g
e
n

0
,0

0
0

  
- 

d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 b

is
 z

u
 1

 J
a
h
r

(1
.0

1
0
.5

2
8
,7

5
)

 -
  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 v

o
n
 m

e
h
r 

a
ls

 1
 J

a
h
r

(0
,0

0
)

2
.

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 a

u
s 

L
ie

fe
ru

n
g
e
n
 u

. 
L
e
is

tu
n
g
e
n

1
.9

0
1

,2
0

0

2
.

F
o
rd

e
ru

n
g
e
n
 n

a
ch

 K
H

G
0

,0
0

0
 -

  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 b

is
 z

u
 1

 J
a
h
r

(1
.9

0
1
,2

0
)

 -
  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 v

o
n
 m

e
h
r 

a
ls

 1
 J

a
h
r

(0
,0

0
)

3
.

V
e
rb

in
d
lic

h
k
. 
g
e
g
e
n
ü
b
. 
K
H

-T
rä

g
e
r 

u
.d

e
ss

e
n
 E

in
ri
ch

tu
n
g
e
n

9
0

5
.4

8
6

,5
7

9
0

6

3
.

S
o
n
st

ig
e
 V

e
rm

ö
g
e
n
sg

e
g
e
n
st

ä
n
d
e

0
,0

0
0

 -
  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 b

is
 z

u
 1

 J
a
h
r

(1
.4

8
6
,5

7
)

 -
  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 v

o
n
 m

e
h
r 

a
ls

 1
 J

a
h
r

(0
,0

0
)

0
,0

0
  

0
4
.

V
e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n
 n

a
ch

 K
ra

n
k
e
n
h
a
u
sf

in
a
n
zi

e
ru

n
g
sr

e
ch

t
0

,0
0

0

II
I

W
e
rt

p
a
p
ie

re
 d

e
s 

U
m

la
u
fv

e
rm

ö
g
e
n
s

0
,0

0
  

0
 -

  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 b

is
 z

u
 1

 J
a
h
r

(0
,0

0
)

IV
K
a
ss

e
n
b
e
st

a
n
d
, 
B
a
n
k
g
u
th

a
b
e
n
, 
S
ch

e
ck

s
0

,0
0

  
0

5
.

S
o
n
st

ig
e
 V

e
rb

in
d
lic

h
k
e
it
e
n

3
1

.3
4

2
,1

9
2

6

E
R

e
c
h

n
u

n
g

s
a

b
g

re
n

z
u

n
g

s
p

o
s
te

n
0

,0
0

  
0

 -
  
d
a
vo

n
 m

it
 R

e
st

la
u
fz

e
it
 b

is
 z

u
 1

 J
a
h
r

(3
1
.3

4
2
,1

9
)

6
.1

8
2

.7
6

7
,6

0
  

6
.5

7
5

F
N

ic
h

t 
d

u
rc

h
 E

ig
e

n
k

a
p

it
a

l 
g

e
d

e
c
k

te
r 

F
e

h
lb

e
tr

a
g

7
7

1
.0

5
3

,4
6

  
9

9
3

F
R

e
c
h

n
u

n
g

s
a

b
g

re
n

z
u

n
g

s
p

o
s
te

n
1

8
.8

5
3

,8
6

  
1

9

S
U

M
M

E
  

A
K

T
I
V

A
6

.2
0

5
.4

5
1

,4
6

  
6

.5
9

8
S

U
M

M
E

  
P

A
S

S
IV

A
6

.2
0

5
.4

5
1

,4
6

  
6

.5
9

8

7
7
1
.0

5
3
,4

6
 €

 

44



I.

G u. V Vorjahr

Position        €        € Tsd.€

 1. bis  5.     fallen nicht an 

 6. Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0

 7. Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0

der öffentlichen Hand

 8. Sonstige betriebliche Erträge 226.246,32 226.246,32 145

9. Personalaufwand 0,00 0

10.     fällt nicht an 0,00 0,00

Zwischenergebnis : 226.246,32 145

11. bis 19.    fallen nicht an

20. Abschreibungen 171.258,00 171

21. Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.789,62 4

175.047,62 175

Zwischenergebnis : 51.198,70 -30

22. bis 23.    fallen nicht an

24. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00  0

25.    fällt nicht an

26. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 180.860,24 229

180.860,24 229

27. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit : -129.661,54 -259

28. Außerordentliche Erträge 0,00 0

29. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

30. Außerordentl. Ergebnis  (Pos. 28 ./. Pos. 29) 0,00 0

31. Steuern 0,00 0

 - davon vom Einkommen und vom Ertrag (0,00)

32. Jahresüberschuss/-fehlbetrag (-) -129.661,54 -259

Bilanzergebnis des Vorjahres 0,00 0

zuzgl.  Jahresergebnis -129.661,54 -259

abzgl.  Einstellung in Rücklagen 0,00 0

zuzgl.  Entnahmen aus Rücklagen 129.661,54 259

Bilanzgewinn/-verlust (-) 0,00 0

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

vom  01. Januar  bis  31. Dezember  2014

der  Geriatrischen Reha-Klinik Bau
( Nach KHBV   -gekürzte Fassung- )

Gewinn-   und   Verlustrechnung
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